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Anotace

MUSÍLEK, P. Historické šifry jako motivace k výuce programování. Hradec Králové,

2020. Diplomová práce na katedře aplikované kybernetiky Přírodovědecké fakulty

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Štěpán Hubálovský.

Cílem teoretické části diplomové práce je mapovat historii šifrování od starověku po

přelom 19. a 20. století. Důraz je kladen na ruční substituční šifry, které jsou žáky

zpravidla rychleji pochopeny a jejichž vizualizace a prostřednictvím počítačových

programů je snadněji realizovatelná, ale dostatečný prostor je věnován také jednoduchým

transpozičním šifrám. Historii šifrování lze vnímat jako souboj mezi tvůrci šifrových

systémů (kryptografy) a učenci, využívajícími znalosti z oblasti jazykovědy, matematiky

a logiky k luštění šifrových textů bez znalosti použitého systému nebo hesla

(kryptoanalytiky). Praktické část práce využívá historické šifry jako motivaci k výuce

programování. Autor vytvořil ucelenou sadu programátorských úloh různé obtížnosti, a

to jak zadání motivující žáky k řešení zajímavých algoritmických problému a

komplexnímu procvičování programátorských dovedností, tak vzorová řešení, sloužící

jako nástroj šifrování a dešifrování prostřednictvím daného systému a současně jako

názorná vizualizace. Zadání úloh spolu s dalšími informacemi je zpracováno ve formě

metodické příručky pro učitele. Úlohy byly následně předloženy zkušeným učitelům

informatiky s různě dlouhou pedagogickou praxí a podrobeny dotazníkovému šetření

prostřednictvím sady otevřených otázek s širokou odpovědí.
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Annotation

MUSÍLEK, P. Using historical cyphers as a motivation to teach programming. Hradec

Králové, 2020. Diploma thesis at the Department of Applied Cybernetics, Faculty of

Science, University of Hradec Králové. Thesis supervisor Štěpán Hubálovský.

The aim of the theoretical part of the thesis is to map the history of encryption from

antiquity to the turn of the 19th and 20th centuries. Emphasis is placed on manual

substitution ciphers, which are usually understood more quickly by students and whose

visualization through computer programs is easier to implement, but sufficient space is

also devoted to simple transposition ciphers. The history of encryption can be seen as a

duel between creators of cryptographic systems (cryptographs) and scholars, using

knowledge from linguistics, mathematics and logic to decipher cipher texts without

knowledge of the used system or password (cryptanalytics). The practical part of the

thesis uses historical ciphers as a motivation to learn programming. The author created a

comprehensive set of programming tasks of varying difficulty, both assignment

motivating students to solve interesting algorithmic problems and comprehensive practice

of programming skills, and sample solutions, serving as a tool for encryption and

decryption through the system and as a visualization. Assignment of tasks together with

other information is processed in the form of a methodological manual for teachers. Then

the tasks were presented to experienced IT teachers with various lengths of teaching

experience and subjected to a questionnaire survey through a set of open questions with

a wide answer.
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ÚVOD

Téma historické šifry jako motivace k výuce programování jsem si vybral z obdobného

důvodu, z jakého jsem si vybral téma své bakalářské práce, která se věnovala historii

šifrování jako takové. Kombinuje v sobě obory lidské činnosti, které jsou mi blízké –

historii a informatiku, coby vědu o informacích. Mé zájmy se ostatně odráží v mé studijní

aprobaci.

Uvážíme-li, že šifrování je nedílnou součástí dějin informačních technologií, můžeme

konstatovat, že dějiny IT se začaly psát již v dávném starověku. Potřeba utajení informací

před nepovolanými osobami je člověku vlastní od doby, kdy se naučil využívat

komunikační prostředky. Hledání ideálního způsobu, jak zprávu bezpečně utajit vedlo ke

vzniku kryptologie – vědy o utajování informací. Ta prodělala několikrát za dobu své

existence překotný vývoj a málokdo si dnes uvědomuje, že k dnešním takřka dokonalým

šifrovým počítačovým systémům vedla cesta, jejíž počátky jsou spojeny s jednoduchou

záměnou písmen abecedy mezi sebou, politickými intrikami i vojenskými střety a co

víc, jmény jako Gaius Julius Caesar, Jan Hus či Leonardo Da Vinci. Historické šifry jsou

zkrátka ze své podstaty opředeny rouškou tajemství, které přitahuje.

Dle mého názoru dokáže přilákat i žáky, a to jak ty, kteří mají blíže k dějepisu, coby

humanitní disciplíně, tak ty, kteří mají bližší vztah k informatice, coby disciplíně

přírodovědné disciplíně. A co víc, právě historické šifry tak mají potenciál stát se

pojítkem mezi těmito dvěma obory, které setře mezioborové rozdíly a akcentuje jejich

vzájemné vztahy. Ať tak či tak, domnívám se, že historické šifry mohou sloužit jako

skvělá motivace k výuce programování. Po něm sice sílí společenská poptávka, nicméně

se stále ve školství potkává s obavami a rozpaky u značné části žáků, kteří programování

vidí jako příliš abstraktní. Věřím, že vhodně zvolená kombinace uživatelsky příjemného

vývojového prostředí a vizuálního programovacího jazyka ve spojení s vybranými

zajímavými historickými šiframi dokáže žáky k programování efektivně motivovat.

Cílem teoretické části diplomové práce je na základě literární rešerše představit různé

typy klasických substitučních ručních šifer a ojediněle pak několika málo transpozičních
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šifer v dějinném sledu od starověku po 20. století. Cílem praktické části práce je pak

vytvořit sadu programátorských úloh, včetně vzorových řešení, které poslouží jako

doplňující nástroj k výuce programování. Ty pak hodlám ověřit v praxi a podrobit

dotazníkovému šetření u žáků i vyučujících.

Stěžejní literární oporou pro tvorbu teoretické části práce mi je kniha Pavla Vondrušky:

Kryptologie, šifrování a tajná písma (2006) a stejně tak zahraniční publikace Kniha kódů

a šifer od Simona Singha (2009). Nosným zdrojem informací a užitečných nástrojů pak

autorské stránky Michala Musílka: www.musilek.eu. (2010) V neposlední řadě

v mnohém vycházím ze své bakalářské práce. (Musílek, 2017) Zbývající autory uvádím

v závěrečném seznamu literatury.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A DĚLENÍ ŠIFER

1.1 Základní kryptologické pojmy

Než přejdeme k samotným šifrám, považuji za nutné čtenáře nejprve seznámit se

základními kryptologickými pojmy, které se budou objevovat v následujících kapitolách.

Pavlu Vondruškovi, odborníkovi v oblasti kryptologie, se to v jeho knize (Vondruška,

2006) podařilo naprosto pregnantně. V následujícím textu se dotknu pouze těch pojmů,

které úzce souvisí s tématem mé práce.

Vůbec nejzákladnějším pojmem je samotná kryptologie. Jedná se o vědu, která se zabývá

utajením obsahu zpráv. Tu můžeme dělit dále na kryptografii – nauku o různých

metodách šifrování, kryptoanalýzu – nauku o luštění šifrových textů a steganografii,

která se zabývá utajením samotné existence zpráv. Mezi příklady steganografie lze zařadit

např. skrytí zprávy v obrazu, či užívání neviditelného inkoustu vepsaného mezi

nesouvisející text, který měl nepovolaného držitele zprávy zmást a odvést pozornost od

pravého textu. Slavný arabský učenec Šiháb al-Qualqa-šandí se již kolem roku 1400

zmiňuje o několika typech tzv. neviditelných inkoustů založených na chemických

reakcích. Přesto že jde o nesmírně zajímavou vědu, steganografie má, jak plyne z výše

uvedeného, blíže spíše k jiným přírodovědným disciplínám, než k informatice, a proto

jsem se ji dotkl pouze v této kapitole. Naproti tomu zbývající výše uvedené pojmy se

v práci objeví hned několikrát.

Pojem otevřený text označuje původní, dosud nezašifrovaný text zprávy. V tomto ohledu

je jeho protikladem tzv. šifrový text. K tomu, abychom dosáhli vytvoření šifrového textu,

je zapotřebí samotné šifrování – postup, který vede k převedení otevřeného textu do textu

šifrového. Opačný postup, kterým z šifrového textu získáme text otevřený, nazýváme

dešifrování. Nikoliv však luštění. Ačkoli cílem obou procesů je získat odpovídající

otevřený text z šifrového textu, neznamenají tato dvě slova totéž. Zatímco ten, kdo

dešifruje, zná dopředu všechny postupy a informace k tomu, aby mohl převést šifrový

text na otevřený, luštitel je nepovolaný příjemce, který se snaží šifru prolomit. Jiří Janeček

vidí častý omyl v zaměňování těchto dvou pojmů v matoucím překladu z angličtiny.

[…]


jak takové šifrování funguje a fungovalo.

Stejně tak „ajťáci“ se takto dozví alespoň pár informací z historie. Já osobně jsem

o některých šifrách neměla ani tušení a jsem ráda, že jsem si o nich mohla něco

přečíst.

2. Souhlasíte s volbou programovacího jazyka Scratch jako vhodného pro

výuku programování, nebo byste upřednostnili jiný programovací jazyk?

Pokud jiný, který by to měl být?

S volbou tohoto jazyka rozhodně souhlasím. Sama jsem měla tu možnost vyučovat

Scratch úplné začátečníky. Obrovskou výhodou tohoto programovacího jazyka je

způsob tvorby algoritmů. Pro začátečníky bývá často obtížné zapamatovat si

přesné příkazy a dodržovat bezchybnou syntaxi při tvorbě programu. Proto je

sestavování algoritmu pomocí skládání dílků (=příkazy v jazyce Sratch) tou

nejlepší možností, jak se naučit strukturu algoritmu a jak všemu správně

porozumět. Scratch je zároveň stále se vyvíjející platformou. Rozdíl ve funkčnosti

verze 1.4, ve které jsem se učila já na střední škole, a ve verzi 3, ve které jsem

pracovala se svými studenty byl znatelný.

3. V čem vidíte klady a potenciál této metodické příručky v rámci zařazení do

výuky informatiky?

Líbí se mi, že u každé úlohy je i historický původ dané šifry. Věřím, že studenty

tento úvod dokáže správně namotivovat a vtáhnout do problematiky. Zároveň je

v příručce více úloh od podobné obtížnosti, takže mají studenti možnost, po

prvotním výkladu od vyučujícího, zkoušet úlohy sami.
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4. V čem vidíte nedostatky a rezervy této metodické příručky v rámci zařazení

do výuky informatiky?

Zcela upřímně mohu říct, že nedostatky jsem žádné nenašla. Samozřejmě

nejlepším způsobem, jak zjistit nedostatky či rezervy, je vyzkoušet příručku

v praxi. Bohužel tuto možnost nyní nemám. Po pročtení a vyzkoušení uvedených

úloh jsem však nenašla nic, s čím bych byla nespokojená.

5. Které úlohy, ze sedmi předložených, byste do výuky zařadili a které

nezařadili a proč?

První tři úlohy bych do výuky zařadila určitě. Jsou jednoduché na pochopení, a

přesto dokáží při programování potrápit. Tyto úlohy jsou vhodné jak pro

začátečníky z řad základní školy, tak i pro středoškolské studenty. Sedmá úloha o

Fleissnerově mřížce může být zpočátku pro studenty trochu nepřehledná či složitá,

ale po názorné ukázce na příkladu, je šifra určitě zaujme svým provedenímm které

je odlišné od ostatních a také funkčností.

6. Napadá vás nějaké jiné vhodné využití této metodické příručky než využití

ve výuce informatiky?

Logické by bylo využít příručku v hodině dějepisu při výkladu o šifrách. Akorát

programování bych zde zmínila pouze okrajově, jako možnost. Případně by bylo

možné použít již naprogramované úlohy jako ukázku, jak šifry fungují. Žáci by tak

mohli lépe pochopit princip šifer.

7. Napadá vás nějaké jiné vhodné využití autorských vzorových řešení úloh než

využití ve výuce informatiky?

Dle mého názoru by se úlohy daly využít i matematice, kde by napomohly rozvíjet

u žáků logické myšlení, které je tolik potřebné a mnohdy podceňované. Poté

samozřejmě v různých zájmových kroužcích, zaměřených na techniku.
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DOTAZNÍK Z9603:

1. Proč podle vás je nebo není vhodné zařadit téma historického šifrování jako

motivace k výuce programování do výuky informatiky?

Záleží na provedení. Při propojení těchto dvou témat hrozí sklouznutí k “oslím

můstkům” a k nelogickému propojování. Naopak využití historických souvislostí,

důvodů, proč̌ byla která technologie potřeba, může být ku prospěchu věci (příklad

- Alan Turing a rozluštění Enigmy + 2. světová válka)

2. Souhlasíte s volbou programovacího jazyka Scratch jako vhodného pro

výuku programování, nebo byste upřednostnili jiný programovací jazyk?

Pokud jiný, který by to měl být?

Nemám dobré zkušenosti s “obrazovými” programovacími jazyky. I když může být

textový programovací jazyk složitější k proniknutí, jemné nuance a ošetření a

pochopení toho, co se vlastně̌ v programu děje podle obrazový programovací

jazyk neobsáhne. Na druhou stranu, několik úvodních cvičení s rychlým

přechodem k např̌. Jazyku Pascal by mohly pomoci ilustrovat činnost.

3. V čem vidíte klady a potenciál této metodické příručky v rámci zařazení do

výuky informatiky?

Propojení s historickými šiframi je zajímavé.

4. V čem vidíte nedostatky a rezervy této metodické příručky v rámci zařazení

do výuky informatiky?

Nevidím zde žádné zásadní nedostatky.

5. Které úlohy, ze sedmi předložených, byste do výuky zařadili a které

nezařadili a proč?

První tři úlohy jsou velmi podobné. Podle mě̌ by stačilo vybrat jednu z nich nebo

pracovat s jejich podobností. Úloha šifra Leonarda da Vinciho je podle mě̌

poměrně̌ složitá, protože nepracuje s textem jako s textem, ale zpracovává
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jednotlivé symboly. Zařadila bych tuto úlohu jako volitelnou nebo jako rozšíření

pro zájemce. Ostatní úlohy bych do výuky zařadila.

6. Napadá vás nějaké jiné vhodné využití této metodické příručky než využití

ve výuce informatiky?

Ne.

7. Napadá vás nějaké jiné vhodné využití autorských vzorových řešení úloh než

využití ve výuce informatiky?

Tzv. šifrovačky.