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Práce se věnuje problematice šifer jako motivačního nástroje ve výuce

programování.

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce autor vymezuje základní pojmy. Vymezené pojmy

odpovídají tématu práce. Teoretická část je východiskem ke zpracování praktické

části práce. Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše. Využívá

odkazy na literaturu, které jsou správně citovány dle normy.

Praktická část práce se skládá ze dvou na sebe navazujících a nedílných částí –

jednak z metodické příručky pro učitele a jednak z empirické části – vyhodnocení

dotazníku, kterým autor zjišťoval názory učitelů na využití šifer jako motivačního

nástroje ve výuce programování.

Metodická příručka je sestavena na základě pravidel pro tvorbu výukově –

metodických textů. Obsahuje úvodní část, v níž autor seznamuje s vývojovým

prostředím Scratch, a následně sedm vzorových úloh.

V rámci empirické části autor analyzoval, vyhodnotil a okomentoval odpovědi

získané od učitelů, kteří hodnotili uvedenou metodickou příručku. Empirická část

práce je dobrou ukázkou zpracování dotazníkového šetření provedeného u malého

množství respondentů (malý počet respondentů byl ovlivněn pandemií Covid-19).

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Závěr:

Navrhuji známku A.

Navrhuji, aby v rámci obhajoby autor pojednal o své práci.
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